RESOLUÇÃO INTERNA Nº 03/2023 – PPGAES/CE/UFPB

Dispõe sobre os procedimentos para normatização
da elaboração, apresentação, avaliação e
publicação dos Produtos Técnicos e Tecnológicos
(PTT) pelos estudantes do Programa de Pós-
Graduação em Políticas Públicas, Gestão e
Avaliação da Educação Superior
(PPGAES/CE/UFPB)

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Política Públicas, Gestão e Avaliação da Educação
Superior, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Resolução nº 79/2013/CONSEPE,
considerando as recomendações do Grupo de Trabalho (GT) de Produção Técnica da CAPES, resolve:

Art. 1º. Normatizar as atividades concernentes à elaboração, apresentação, avaliação e publicação do
Produto Técnico e Tecnológico pelos estudantes do Programa de Pós-Graduação em Gestão e Avaliação
da Educação Superior (PPGAES).

Parágrafo único. A elaboração do Produto Técnico e Tecnológico (PTT) deve estar de acordo com as
normas estabelecidas nesta Resolução.

Art. 2º. O trabalho de pesquisa desenvolvido pelos(as) estudantes, sob orientação de docentes do
PPGAES, deve resultar na apresentação de um Produto Técnico e Tecnológico.

Art. 3º. São conceitos e definições de referência para o desenvolvimento do PTT, ancorando-se no que
recomenda o GT de Produção Técnica da CAPES:

I- PRODUTO: é o resultado palpável de uma atividade docente ou discente, podendo ser
realizado de forma individual ou em grupo. O produto é algo tangível, que se pode tocar, ver,
ler etc. [...] O Produto é confeccionado previamente ao recebimento pelo cliente/receptor,
que só terá acesso após a conclusão dos trabalhos.

II- SERVIÇO: é um conjunto de operações/atividades, cujo resultado é intangível e onde o
prestador e o cliente devem estar presentes durante a execução do serviço. O Serviço pode
ser realizado de forma individual ou em grupo. DICA: Se o autor PRECISA estar presente,
concomitantemente com os clientes/receptores então ocorreu um Serviço. O serviço não é
perene, ou seja, uma vez terminadas as atividades do prestador, o serviço passa a não mais
existir.

III- PROCESSO/ATIVIDADE: é um conjunto de tarefas de trabalho, podendo ser realizada de
forma individual ou em grupo, cujo cliente é o próprio autor/executor. Distingue-se um
Processo de um Serviço da seguinte forma: se o cliente ou quem recebe o resultado da
Atividade é uma ou mais pessoas externas aos executores, e estiver presente durante a
execução, então ocorreu um Serviço, se não é uma atividade ou processo de trabalho. Os
Processos/atividades são ações executadas pelas pessoas e, portanto, são expressas por
meio de um Verbo ativo no infinitivo. Dica: um produto nunca é identificado por um verbo no
infinitivo.

IV- RELEVÂNCIA/UTILIDADE: é a importância que se atribui ao resultado (Produtos) de um
processo ou conjunto de atividades. A importância é atribuição do cliente/receptor e não do
executor, ou seja, a importância depende da utilidade que o cliente externo possa enxergar
ao buscar satisfazer uma dada necessidade ou problema.

Art. 4º. Produtos Técnicos e Tecnológicos a que se refere esta norma são processos/atividades, produtos
e serviços palpáveis/tangíveis, resultantes das pesquisas realizadas no PPGAES, sob orientação de
docentes do Programa, nos termos do que estabelece o documento da Área 38 - Educação da CAPES.

DA ELABORAÇÃO DO PTT

Art. 5º. O PTT deve estar previsto no texto de qualificação e ser parte integrante do trabalho final.

Art. 6º. O conteúdo, bem como a problemática que deu origem ao PTT deve ter aderência a uma das
linhas de pesquisa do PPGAES.

Art.7º. No trabalho final, a metodologia de pesquisa deve contemplar o percurso metodológico de
desenvolvimento do PTT.

DA AVALIAÇÃO DO PTT

Art. 8º. A avaliação do PTT será realizada pela banca examinadora no momento da defesa do trabalho
final do estudante.

Art. 9º. A avaliação do PTT levará em consideração:

a) COMPLEXIDADE, em termos de envolvimento de uma diversidade de atores, relações e
conhecimentos na sua elaboração;
b) REGISTRO, mediante descrição do produto de forma clara, objetiva e estruturada, apresentando
informações previstas no formulário de detalhamento do PTT (ANEXO I), bem como a inclusão em um
repositório público;
c) IMPACTO, relacionado com as mudanças causadas e/ou previstas pela introdução do PTT no
ambiente institucional e social;
d) APLICABILIDADE do PTT, relativa à facilidade de seu emprego, bem como a possibilidade de
replicabilidade em diferentes contextos, ambientes e grupos sociais;
e) ADERÊNCIA do PTT às linhas e aos projetos de pesquisa do PPGAES;
f) INOVAÇÃO, em termos de intensidade do uso de conhecimento inédito utilizado para a criação do
PTT.

DO CADASTRO E PUBLICAÇÃO DO PTT

Art. 10º. Após validação no momento da defesa, o PTT estará apto para cadastro e publicação, em

atendimento às possíveis recomendações da Banca Examinadora.

Art.11. Os PTTs devem ser cadastrados pelo estudante no portal EDUCAPES, repositório institucional

ou similar, que favoreça o acesso às produções e a documentos complementares após a defesa e ajustes

recomendados.

Das Disposições Transitórias

Art. 12. Os casos omissos serão analisados pelo Colegiado do PPGAES.

Art. 13. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Profa. Dra. Ana Paula Furtado Soares Pontes
Coordenadora do PPGAES/CE/UFPB

Prof. Dr. Mariano Castro Neto
Vice-Coordenador do PPGAES/CE/UFPB

João Pessoa-PB, 31 de outubro de 2023

ANEXO 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS, GESTÃO E AVALIAÇÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR - PPGAES

FICHA DE AVALIAÇÃO DO PRODUTO TÉCNICO E TECNOLÓGICO - PTT

INFORMAÇÕES GERAIS

Título da dissertação:

Título do PTT:

Área do Programa:

Linha de pesquisa do PPGAES:

Discente:

Orientador:

Coorientador (se houver):
Data da defesa:

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO

1. Público destinado:
( ) Técnico Administrativo
( ) Professores educação básica
( ) Professores ensino superior
( ) Estudantes ensino fundamental
( ) Estudantes ensino médio
( ) Estudantes ensino superior
( ) Outro:

Comentários:

__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

2. Tipos de PTT:

( ) Patente
( ) Desenvolvimento de aplicativo vinculado à educação
( ) Desenvolvimento de material didático e instrucional
( ) Desenvolvimento de produto vinculado à educação
( ) Relatório de pesquisa financiada, finalizada
( ) Editoria de Periódico com QUALIS na Área de Educação
( ) Organização de eventos nacionais/internacionais com Anais com ISSN, na Área de Educação
( ) Serviços Técnicos (consultorias, assessoria, comitês, etc.)
( ) outros:

Comentários:

__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

3. O PTT está depositado em repositório de livre acesso?
( ) Sim
( ) Não
( ) Não se aplica
Se sim, qual URL?
___________________________________________________________________

4. O PTT tem aderência com a pesquisa
( ) Sim
( ) Não

5. O PTT tem aderência com a linha de pesquisa
( ) Sim( ) Não
6. Elementos constitutivos do PTT
a) Apresentação do PTT: ( ) Sim ( ) Não
b) Objetivos/finalidades: ( ) Sim ( ) Não
c) Descrição do PTT: ( ) Sim ( ) Não
d) Percurso metodológico: ( ) Sim ( ) Não
e) Validação: ( ) Sim ( ) Não ( ) Não se aplica
f) Referências: ( ) Sim ( ) Não
g) Layout adequado: ( ) Sim ( ) Não ( ) Não se aplica
h) Natureza: ( ) Impresso ( ) audiovisual ( ) outras mídias

7. Avanços tecnológicos/grau de novidade do PTT:

( ) Produção com alto teor inovativo: desenvolvimento com base em conhecimento inédito.
( ) Produção com médio teor inovativo: combinação de conhecimentos pré-estabelecidos.
( ) Produção com baixo teor inovativo: adaptação de conhecimento existente.
( ) Produção sem inovação aparente: produção técnica.